#### Exigence d'un amour total

4. Voici donc ce que nous apprenons. Comme le soldat, tant qu'il se trouve dans la bataille et combat l'arme au poing, n'a pas la possibilité de *se reposer* en sécurité ni la permission de converser avec le roi, de même aussi l'âme : tant qu'elle est engagée dans la lutte contre les aiguillons des diverses tentations, tant qu'elle est soumise aux attaques calomnieuses, tant qu'elle peine dans le combat contre les hérétiques et les païens qui la couvrent de blasphèmes, tant qu'elle est travaillée par l'excitation des désirs, tant qu'elle redoute la mort corporelle subie pour la cause de la justice, tant qu'elle ne souhaite pas mourir et être avec le Christ<sup>a</sup>, elle ne pourra pas parvenir au *pâturage* en question, à ce *repos* choisi *de midi*, à cette lumière transparente de l'intelligence, où, la parole du Seigneur, ruminée en sa présence, manifeste la vertu de sa sauveur.

DONAT DE BESANÇON. *Regula ad uirgines*. 49 (éd. A. de Vogüé, dans *Benedictina*. 25. 1978. p. 284) et par d'autres textes indiqués dans *Vetus Latina*. 12. p. 674-675.

80 5. Vide itaque ordinem huius carminis, quem ut nubenti sponsae cecinit Spiritus sanctus. In quo sacramento docemur non nobis hoc tantum sufficere ad uitam aeternam obtinendam, quod baptisate a sordibus sumus peccatorum deloti, quod oscula Christi per corporis eius et sanguinis gustum anima nostra suscepit, quod in cellaria notitiae scripturae diuinae introducta est, quod directionem fidei, ut apostoli tradiderunt, retinet inconcussa, nisi semper, \*ea quae operata est \*bona \*postposita, in ante se, ad ea quae necdum perfecta sunt, petendo, quaerendo, pulsando totis uiribus extendatur<sup>a</sup>. Non enim uult alium quemquam socium amoris habere Deus in anima hominis, sed in tota uirtute eius, in toto corde, et in totis uisceribus, solus desiderat obtinere principatum. Et in trino opere eius, cogitatione, uerbo, factoque, solus discurrere delectatur, sicut trino mysterio se in decalogo diligere iussit.

95 Dicendo enim : *Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo*, cogitationem sibi hominis uelut palatium titulauit. Dicendo : *in tota anima*, sermonis sibi eius singularem laudem sacrauit, de qua dixit in propheta : *Ego Dominus; gloriam meam alteri non dabo, et laudem meam sculpsitilibus<sup>b</sup>*; quae sola utique sermonis obtinet potestatem.

100 Dicendo uero : *in tota uirtute<sup>c</sup>*, quis ignoret operam hominis nominasse, quam pro sua uoluntate sibi uult semper totam impendi, sicut ipse ait in euangelio : *Operamini opus quod non perit<sup>d</sup>*? De qua idem Apostolus commonet :